
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Canile 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

01/12/2022 

356 10 

OGGETTO: 
 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESE PER AFFIDAMENTO 
FORNITURA MANGIMI,  FARMACI E SERVIZIO 
VETERINARIO DEL CANILE SANITARIO 
CONVENZIONATO 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 356 DEL 01/12/2022 
 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESE PER AFFIDAMENTO 
FORNITURA MANGIMI,  FARMACI E SERVIZIO VETERINARIO DEL 
CANILE SANITARIO CONVENZIONATO 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che  

con determinazione n. 98 del 19/03/2020 veniva affidata la fornitura di mangimi e farmaci al canile 
sanitario convenzionato alla ditta Celesia S.r.l. con scadenza in data 31/12/2022 per una spesa 
complessiva di € 21.096,24 compreso iva per il triennale 2020/2022; 

con determinazione n. 125 del 24/04/2020 veniva affidata la fornitura di mangimi e farmaci al 
canile sanitario convenzionato alla ditta Celesia S.r.l. con scadenza in data 31/12/2022 per una 
spesa complessiva di € 23.733,27 compreso iva per il triennale 2020/2022; 

Visto che, a seguito dell’aumento delle problematiche alimentari e di salute di alcuni cani ricoverati 
nel canile sanitario, sono aumentati i consumi di specifici mangimi, di farmaci e delle prestazioni 
veterinarie, rendendo necessario integrare l’impegno di spesa 2022 riservato alla fornitura e del 
servizio sopra indicato; 

Dato atto che la fornitura e servizio in oggetto è fondamentale per mantenere il servizio di gestione 
del canile sanitario convenzionato; 

Precisando che non viene modificato il prezzo complessivo degli affidamenti, in quanto per la 
fornitura di mangimi e farmaci nelle annualità 2020 e 2021 sono stati impegnati € 14.064,16, 
liquidando un importo di € 8.862,31, e nell’annualità in corso sono stati impegnati € 11.290,00, per 
il servizio di prestazioni veterinarie nelle annualità 2020 e 2021 sono stati impegnati € 15.822,18, 
liquidando un importo di € 6.693,01, e nell’annualità in corso sono stati impegnati € 7.911,09; 

Visto l.’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che consente la proroga limitata nel tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente;   

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 139.000; 

 
Visto quanto disposto dall’articoli 36 comma 2° lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di 
importo al di sotto di 150.000,00 € senza previa consultazione di due o più preventivi; 

Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori sotto soglia; 

Osservato che la legge n.120 del 11/09/2021 di conversione del DL 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 
“semplificazioni-bis”, ha modificato la suddetta soglia a 150.000,00 € per i lavori e 139.000,00 per 
servizi e forniture, per le procedure indette entro il 30/06/2023;  

Verificata la regolarità contributiva delle ditte sopra indicate; 



Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta; 

Visto il bilancio di previsione 2022 approvato; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

 
1. Di integrare l’impegno di spesa 2022/13 e 2022/19 secondo la seguente ripartizione: 

DITTA DITTA 
CODIFICA BILANCIO 

(Capitolo) 

IMPORTO 
(IVA 22% inclusa) 

ANNO 2022 

Farmacia Celesia S.r.l. 
P. IVA 00531990034 
C.F.: 01915510034 
CIG: Z312BF7EEC 

2022/13 
9.02.1.0103 

(109605) 
€ 2.500,00 

Clinica San Martino 
P. IVA 06288890962 
C.F.: 06288890962 
CIG: Z5D2BF7E09 

2022/19 
9.02.1.0103 

(109608) 
€ 5.000,00 

 

1. di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000 e s.m.i.: 

- la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 

 

 

 
 

 
Il Direttore del Canile 

 
Geom. Marco Nifantani 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: NIFANTANI MARCO
in data 02/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Canile nr.10 del 01/12/2022

18/03/2020Data: Importo: 11.282,08

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA MANGIMI E FARMACI AL CANILE SANITARIO CONVENZIONATO CIG. Z312BF7EEC

Bilancio
Anno: 2022

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 126.160,00
0,00

11.282,08
11.282,08

114.877,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 11.290,00

0,00

11.282,08

11.282,08

Disponibilità residua: 7,92

Capitolo: 109605

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - CANILE - Acquisti
materiali e prodotti uso veterinario

Progetto:

NIFANTANI MARCO - Resp. canile

NIFANTANI MARCO - Resp. canileResp. servizio:

2022 13/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 13/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 13/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001587 - FARMACIE CELESIA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.05.007 - Materali e prodotti per uso veterinario

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 02/12/2022

Z312BF7EECC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 2.500,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.05.007 Materali e prodotti per uso veterinario



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Canile nr.10 del 01/12/2022

24/04/2020Data: Importo: 12.911,09

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO VETERINARIO CANILE SANITARIO 2020/2022

Bilancio
Anno: 2022

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 126.160,00
20.398,97
12.911,09
33.310,06
92.849,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 95.020,00

0,00

12.911,09

12.911,09

Disponibilità residua: 82.108,91

Capitolo: 109608

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO - CANILE - Spese per
gestione canile - prestazioni servizio

Progetto:

NIFANTANI MARCO - Resp. canile

NIFANTANI MARCO - Resp. canileResp. servizio:

2022 19/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 19/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 19/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010129 - CLINICA VETERINARIA "SAN MARTINO"Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 02/12/2022

Z5D2BF7E09C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 5.000,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 02/12/2022


